
 

 

Αθήνα, 19 Απριλίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Υποδομών και Μεταφορών 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Εκσυγχρονισμός φράγματος Αλφειού και υπογειοποίηση 
αρδευτικού δικτύου Ηλείας» 

Τα φράγματα του Αλφειού και του Πηνειού είναι σπουδαίας σημασίας 
εγγειοβελτιωτικά έργα για το νομό Ηλείας. Είναι άρρηκτα συνδεδεμένα με τον 
πρωτογενή τομέα, καθώς αποτελούν καθοριστικούς παράγοντες της άρδευσης 
των καλλιεργειών. 

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, αντιλαμβανόμενη τη σπουδαιότητα των 
εγγειοβελτιωτικών έργων για τον αγροτικό κόσμο της Ηλείας, ξεκίνησε τις 
διαδικασίες αναβάθμισης ήδη υφιστάμενων έργων και κατασκευής νέων. Στις 
11/6/2019, εγκρίθηκε η ένταξη στο Εθνικό Σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019 του έργου «ΜΕΛΕΤΕΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΗΝΕΙΟΥ ΓΙΑ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ, 
ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ-ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΩΝ 
ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΥΔΡΕΥΣΗΣ τ. ΔΗΜΟΥ ΩΛΕΝΗΣ ΗΛΕΙΑΣ», 
προϋπολογισμού ύψους 3.500.000 ευρώ. Παράλληλα, εντάχθηκε η 
υπογειοποίηση του αρδευτικού δικτύου του ΤΟΕΒ Γαστούνης στη δράση 4.3.1 
«Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων» του ΠΑΑ 2014-2020, με προϋπολογισμό 
17.420.000 ευρώ και εξασφαλισμένη χρηματοδότηση (δημοσίευση πράξης στις 
2-7-2019). 

Ασφαλώς, υπολείπονται και άλλα έργα που πρέπει να δρομολογηθούν και να 
υλοποιηθούν. Ιδιαίτερης σπουδαιότητας είναι το έργο εκσυγχρονισμού του 
φράγματος Αλφειού. Πρόκειται για μια πεπαλαιωμένη κατασκευή που μετράει 
πάνω από 60 χρόνια ζωής,  μήκους 315 μ. και λειτουργεί σαν αυτόματος 
υπερχειλιστής. Γίνεται, λοιπόν, αντιληπτό πως πρέπει άμεσα να εκκινήσουν 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3286

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/4/2023



 

όλες εκείνες οι παρεμβάσεις που θα το κάνουν ξανά πλήρως λειτουργικό. 
Σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών υπάρχει έργο 
μελέτης με τίτλο  «ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΑΛΦΕΙΟΥ ΓΙΑ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ, ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΛΛΑΠΛΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ ΜΕ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΑ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΜΑΤΕΣΑΙΪΚΟ ΡΕΜΑ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ», που ακόμα δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό ΠΔΕ. Την ίδια στιγμή, 
άγνωστη παραμένει η εξέλιξη έργων πνοής για τον αγροτικό κόσμο της Ηλείας, 
αυτών της υπογειοποίησης των αρδευτικών δικτύων των ΤΟΕΒ Αμαλιάδας, Α΄ 
Πύργου, Πελοπίου και Επιταλίου. 

 

Επειδή το Φράγμα Αλφειού αποτελεί σημαντικό εγγειοβελτιωτικό έργο για το 
νομό Ηλείας. 

Επειδή συνιστά βασικό πυλώνα άρδευσης για πολλές καλλιέργειες. 

Επειδή ο εκσυγχρονισμός και η αναβάθμισή του θα προσφέρουν πολλαπλά 
οφέλη, ενισχύοντας την ασφαλή λειτουργία του, αποκαθιστώντας την 
επιχειρησιακή δυναμική του, αναδεικνύοντας την ευρύτερη περιοχή, 
παρέχοντας αναπτυξιακά οφέλη. 

Επειδή υπάρχει έργο μελέτης για την ανακαίνιση του Φράγματος Αλφειού που 
ακόμα δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό ΠΔΕ. 

Επειδή η υπογειοποίηση του αρδευτικού δικτύου του ΤΟΕΒ Γαστούνης 
καθυστερεί σχεδόν τέσσερα (4) χρόνια. 

Επειδή η υπογειοποίηση των αρδευτικών δικτύων των ΤΟΕΒ Αμαλιάδας, Α΄ 
Πύργου, Πελοπίου και Επιταλίου αποτελεί κρίσιμο έργο υποδομής για τον 
πρωτογενή τομέα του νομού Ηλείας. 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να εντάξουν το έργο μελέτης με τίτλο  «ΜΕΛΕΤΕΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΑΛΦΕΙΟΥ ΓΙΑ 
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ, ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΛΛΑΠΛΟΥ ΣΚΟΠΟΥ 
ΜΕ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΑ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΜΑΤΕΣΑΙΪΚΟ ΡΕΜΑ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ» στο εθνικό ΠΔΕ, με εξασφαλισμένη χρηματοδότηση, 
χαρακτηρίζοντάς το ως έργο Εθνικού Επιπέδου, Ειδικού και 
Σημαντικού; 

2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η υπογειοποίηση του αρδευτικού δικτύου 
του ΤΟΕΒ Γαστούνης; 



 

3. Γιατί δεν έχει προχωρήσει η υπογειοποίηση των αρδευτικών 
δικτύων των ΤΟΕΒ Αμαλιάδας, Α΄ Πύργου, Πελοπίου και 
Επιταλίου; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κων/νος 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

Πούλου Γιώτα 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Φάμελλος Σωκράτης  

 

 

 

 

  




